Sunt vero longè plura gravioraque rationum momenta, pro restituendo in locum alterius, qui subrepsit, Mariano titulo. I. Cyrillus suos, sive apocriarios, sive agentes in rebus Ægyptiæ diocesis, habebat semper in vrbe regia, & iis potissimum turbulentis temporibus indigebat fidei atque industris, qui prudenter explorarent, & rerum inclinationes, & qua ratione declinarentur artes Nestorii, non tantum Cyrillo, sed etiam fidei perniciem molientis. II. Epistola formam habet commonitorii, eique plane respondet, quod Cyrillus dedit Eulogio presbytero suo in vrbe post peractum concilium versanti. Superat vero omnem fidem, ab alieno præfale commonitorium, imo & procurationem dari clericis alterius Ecclesiæ, & illius præ-

intentionem rectam, & propositum manifestum. Si vero in pravitate inanis gloriæ permanet, petitque pacem, nihil restat, nisi vt obstemus toris viribus, ne consentire illi putemur. Nam mihi pro fide, quæ in Christo est, & laborare, & vivere, & mori, maximum votum est.

fertim quæ invidia laboraret erga Alexandrinam, in qua certe multi adhuc existerent ad dicti Chrylostomo, cujus nomen vixdum Cyrillus receperat. III. De suis calumniatoribus Alexandrinis Cyrillus perinde loquitur, ac de hominibus valde notis apud eos quibus scribit. Usque adeone vero Alexandrini innotescerent hominibus longe positus, vt verbo indicari possent? IV. Et si plures extant Cyrilli ad Constantinopolitanos clericos epistolæ, alia tamen nulla responsionis formam habet, quam quæ scripta est ann. 430. circa autumnum, ex concilio Alexandrino, imo nec alia potuit esse hujusmodi, cum hæc ipsa, cujus modo meminimus, videatur dicere eatenus a Cyrillo responsum non fuisse clericorum vrbs regis querelis. Hæc autem quam habemus præ manibus, anno toto prius missa est. V. In hac ipsa epistola, prout a Mercatore versa legitur, tantum abest, vt dicatur Nestorius eorum esse Episcopus, quibus scriberetur, vt potius vno in loco de se Cyrillus diserte loquatur, seque eorum, ad quos scribit, Episcopum vocet. VI. Nullus precum libellus Imperatori a clericis vrbs regis oblatus legitur; sed potius a monachis, quorum dux Basilus archimandrita. Quare si qua foret necessitas fatendi epistolam a Cyrillo scriptam ad eos, qui libellum oblatum essent, scriptam utique fatendum esset, non ad clericos Constantinopolitanos: qua generalitate vocis, aut totus clerus, aut certe pars melior intelligitur; sed ad monachos, e quibus inter diaconos, quemadmodum & inter lectores, quidam erant. Denique, minorem fidem merentur Græci codices longo post tempore excerpti, quam Marius Mercator epistolam tunc pene cum scriberetur, interpretatus.

Tempus scriptionis ex eo facile intelligitur. Fit in ipsa mentio, & sparæ in vrbe Cyrilli epistolæ ad monachos Ægypti, indeque exarcebati Nestorii; & responsionis a Phorio ad epistolam editæ; & libellorum ab Alexandrinis calumniatoribus in Cyrillum Nestorio porrektorum; & habiti a Nestorio sermonis, cujus initium est: *Contumelias*, &c. Eam igitur oportet post ista scriptam fuisse, atque adeo non ante mensem Februarium ann. 430. cum ipsa eo vsque perducta sint; imo cum idem argumentum contineat, atque secunda Cyrilli ad Nestorium epistola, nec ipse tamen faciat mentionem, cum faciendi necessitas foret, si modo veritas pateretur, oportuit profecto, vel ante ipsam scribi, vel cum ipsa secunda. Atqui epistola Nestorium Cyrillus monuit sub initium ann. 430. mense Mechir, seu Februario: ad hoc igitur tempus, quod ante diximus, pertinet.

INVIDI NOSTRI, &c.] In Græco textu pro invidis nominatur Anastasius, impurus ille presbyter, Nestorii syncellus, & consiliorum particeps, hæresisque spargendæ administer, qui cum Antiochiâ venientem Nestorium comitatus esset, primus, si qua fides historicis Græcis, ausus est publice in Ecclesia negare, beatam

Tertia.

Quarta.

1. part. conc. Ephes. c. 27.

Quinta.

Sexta.

Ultima.

Quo tempore epistola scripta sit.

De Anastasio Nestorii syncello.

Virginem esse Deiparam, sive id in collatione effuderit, astu disputationis abreptus, ut innuit Socrates, sive scriptam a Nestorio homiliam legerit, quod tradit Theophanes.

Dixi vero, si qua fides historicis Græcis: nam Cyrillus vult a Dorotheo Martianopolis Episcopo hanc blasphemiam prouentiam, Nestorio presente nec improbant. Lis utunque componi potest, si Anastasius dicatur negasse primus Virginem esse Deiparam; primus anathema Dorotheus pronuntiaverit in eos, qui id assererent.

Anastasius porro ille est, quem Charisius retulit dedisse vna cum Photio itidem Nestorii administro, literas commendatorias Jacobo & Antonio ad Philadelphenses, ut eos ab hæresi Quartadecimanorum revocarent: non tamen ad fidem catholicam, sed ad Nestorii partes, incauta subscriptione symboli a Theodoro Mopsuesteno confecti, de quo postea nobis erit sermo.

Lib. 7. c. 17. In chronolog. ad ann. 428.
2. part. conc. Eph. a. 6.

De epistola Cyrilli ad monachos Ægypti. 1. part. conc. Ephes. c. 1.

Idem. 1. c. 14.

De Photio presbytero Nestorii administro. 2. part. conc. Eph. a. 6.

3. part. conc. Eph. c. 48.

SCRIPSI AD MONACHOS, &c.] Epistola Cyrilli ad monachos Ægypti, quæ tota fere in dogmate explicando versatur, primus fuit sancti prætilis adversus Nestorium labor: quem qua occasione susceperit, tradit ipse cum in parte secunda hujus epistolæ, aliisque passim in locis, tum maxime in prioribus monitoriis ad Nestorium literis. Cum enim exeges Nestorii, & præsertim sermo primus de virgineo partu, venisset in manus monachorum Ægypti, mentesque nonnullorum ita pervertisset, ut aucter affirmarent, nec Virginem esse Deiparam, nec Christum Deum, sed Dei tantum instrumentum, aut hominem deopægo; huic malo Cyrillus ut occurreret, sermonem de virgineo partu ita refellit, ut ostenderet, primum auctoritate Athanasii rationeque, Virginem dici debere Deiparam, siquidem Christum Deum genuerit. Deinde Christum esse Deum conficeret, partim ex symbolo Nicæno, partim Scripture testimoniis, & illo potissimum: *Verbum caro factum est.* Tum cavillationibus hæreticorum responderet, modumque exponeret vniõis Verbum inter ac humanam naturam. Tandem multis questionibus ita satisfeceret, ut peritiores quidem monachorum adversus hæreticorum argutias instrueret, simpliciore juberet ab inquisitione subtiliore abstinere.

A PHOTIO AUT AB ALIO QUOLIBET, &c.] Socius fuit ille, ut diximus, Anastasii presbyteri, quicum Philadelphensium corruptoribus literas dedit, quarum mentio fit in causa Charisii. Quam vero scripsit responsonem ad librum Cyrilli ad monachos, ea, nisi fallor, perit ablumpta flammis, quibus Nestorianos libros comburi iussit Theodosius edicto, quod lectum dicitur monachis die 23. Pharmuthi, Indictione I. anno Diocletiani CLXIV. id est, anno Theodosii XLI. Valentiniani XXIV. Christi CCCCLVIII. Zenone & Posthumiano coff. die XVIIII. Aprilis: quanquam antecessit alterum edictum eadem de re, quod in codice Theodosiano datum scribitur Constantinopoli III. Nonas Augusti, Theodosio XV. & qui fuerit nuntiatus, coff. id est, anno Christi 435.

ET ALIAM VELUTI IN SPECIEM QUATERNIONIS.] Charta illa in speciem quaternionis, cui titulus inscriptus erat: *Adversus eos, qui propter conjunctionem, vel divinitatem Filii morificant, vel humanitatem in Deum transferunt, nullatenus differt a sermone quarto adversus*

Proclum, cujus initium est: *Conumelias quidem, &c.*

IN PERSONIS TANTUM FACIUNT UNITATEM, &c.] Super ea Nestorii opinione vide dissertationem hac de re singularem.

QUOD INTRODUCANT QUOSDAM LOCUTORES, &c.] Id ipsum queritur Cyrillus apud Nestorium. *Garrulus, sicut audio, quidam de existimatione mea apud religionem tuam, & hoc frequenter, processionum vel conventuum oportuna tempora aucupantes, & eo magis forsitan arbitantes delectare se aures tuas, adversum nos inconditas voces emittunt. Qui lesi quidem in nullo sunt, objurgati autem a nobis sape, & hoc leniter; vms eorum, quod cæcos & pauperes vexabat injuria; alter, quod contra matrem evaginaverat gladium; tertius, quia cum ancilla aurum furatus est alienum, & quia talem semper habuerit existimationem, qualem nullus provenire vel gravissimis inimicis optaverit.*

NON CLAMORIBUS APPROBO, &c.] Hæc ipsa verba leguntur in 20. excerpto Ephesino: continet vero initium sermonis, ut ego quidem opinor, secundo. Vide observationes ad eum ipsum sermonem.

PROPTEREA QUOD DOCTORES, &c.] Hunc locum urget Cassianus. *Et tu, o impiissime atque impudentissime, præclare urbis contaminator, catholica ac sanctæ plebis gravis & exitiosa contagio, stare in Ecclesia Dei ac loqui audes, & blasphemias ac furiosis vocibus tuis sacerdotes semper illa fidei & catholica confessionis infamas; magistrorum priorum vitio plebem Constantinopolitanæ urbis errare? Tu ergo emendator priorum amissum; tu condeminator veterum sacerdotum; tu Gregorio excellentior; tu Nestario probator; tu Joanne præstantior, omnibusque orientalium urbium sacerdotibus?*

Oportet Cassianum vidisse hanc epistolam, quippe a Cyrillo ad Celestinum missam per Possidonium cum aliis ejusdem negotii chartis; vel Nestorium, quod magis reor, suum secundum sermonem per Antiochum Celestinum direxisse.

QUID HOC EST SUPERBIUS? &c.] Nestorium Socrates accusat superbiæ, sed & simul ignorantie. Sic enim scribit: *Ego dum libros a Nestorio editos lego, hominem reperio imperitum, & doctrinæ penitus expertem.* Et post pauca: *Vocem hanc, diotus, tanquam larvam reformidans declinat, hocque illi præ insigni inficitia & ignorantia conigit. Nam tamen si natura lingua erat diserte, & propterea doctus putabatur; tamen revera imperitus fuit: qui etiam veterum interpretum scripta perdisserere designatus est. Lingua enim volubilitate & elegantia insolenter se offerens, cum veteres prope neglexit, tum se ipsum omnibus antecellere existimavit.*

ADVERSUS ME MOLITUR IRRITANS INIMICOS, &c.] Consonant quæ habentur in tertia epistola Nestorii ad Celestinum de libellis adversus Cyrillum datis. Didici, inquit, honestissimum Cyrillum Alexandrinæ urbis Episcopum, propter libellos contra eum nobis oblato, exterritum ac sibi venantem latebras, ad evitandam sacram synodum propter hos ipsos libellos futuram, quasdam alias interea cogitationes excogitare verborum, &c.

STERQUILINIA CIVITATIS, &c.] De Victore monacho per injuriam inter calumniatorum numero eximendus vir sanctissimus Victor, cujus apologiam postmodum

De calumniatoribus Cyrilli apud Nestorium. 1. part. conc. Ephes. c. 6.

De sermone secundo Nestorii.

Vehemens Nestorii a Cassiano reprehensio. Lib. 7. c. 30.

De superbia Nestorii in aliis doctoribus despicendis. Lib. 7. c. 31.

De libellis adversus Cyrillum per calumniatores Alexandrinos Nestorio datis. Nunc primus editur interprete M. Stercatore.

De Victore monacho per injuriam inter calumniatores Cyrilli habitio.

3. part. conc. Eph. c. 13.

scripsit Cyrillus ipse ad Imperatorem. Expertus est mecum, inquit, insensata lingua jacula etiam dilectus solitarius Victor. Sparsere enim de illo quidam, qui mentiri consueverunt, quod is quoque contra me absurda quedam nugatus esset, ut etiam cum Ephesum ad me venisset, nonnulli ex sancta synodo plurimum ipsum accusarent: imo vero universi, veluti unum ex impiorum numero perosi, illum averfati sint, persisteruntque parricidam & fratricidam alisque ejusmodi nominibus appellare. Cum autem ille senex hoc intellexisset, multis admodum sanctis Episcopis ipsum circumstantibus, sublati in eorum manus, prater morem suum per sacrosanctum baptismum, & veneranda Christi mysteria, nullius horum scelerum sibi conscium esse juravit; ac denique offerentium animos agre ego & ipse simul hac ratione placare potuimus.